
 

TENCEL ENGENHARIA EIRELI 

Relatório Mensal de Atividades 

Fevereiro de 2024 

 

 

 

Processo nº: 5248381-42.2022.8.09.0011 

UPJ das Varas Cíveis – Aparecida de Goiânia/GO  

 

 

 



 

Sumário 
• Glossário 

• Considerações iniciais 

• Cronograma Processual 

• Informações contábeis e financeiras  

• Honorários da administração judicial 

• Atividades Administrador Judicial 

• Endereço eletrônico 

• Encerramento 

 

 

 



 

Glossário 
• RJ - Recuperação Judicial 

• AJ - Administrador Judicial 

• PRJ - Plano De Recuperação Judicial 

• AGC - Assembleia Geral De Credores 

• Recuperanda – Tencel Engenharia Eireli 

• Classe I - Classe Credores Trabalhistas 

• Classe II – Classe Credores Garantia Real 

• Classe III - Classe Credores Quirografários 

• Classe IV - Classe Credores Microempresa E Empresas De Pequeno Porte 

 

 

 



 

Considerações Iniciais 

Leonardo De Paternostro, Administrador, Administrador Judicial nomeado por V. Ex.ª, respeitosamente, para 

cumprimento do Art. 22, inciso II, letra “c”, da Lei 11.101/05, vem apresentar seu Relatório Mensal de 

Atividades. 

O RMA reúne e sintetiza informações processuais, operacionais e financeiras da empresa, com o objetivo de 

trazer ao juízo, aos credores e aos demais interessados, um relato transparente e objetivo dos principais fatos 

ocorridos no período analisado. 

As informações sobre os indicadores financeiros apresentadas no RMA são realizadas com base nos documentos 

contábeis, financeiros e operacionais apresentados pela Recuperanda, cuja veracidade e validade dos 

documentos estão submetidos às penas do capítulo VII disposições penais Seção I – Dos crimes em especiais – 

Fraude a credores, art. 168 a 178 da LRE. 

Os demais pontos apresentados no RMA buscam retratar os fatos e informações coletadas pelo AJ nas visitas 

realizadas na empresa, nas reuniões realizadas com seus dirigentes e Procuradores, no contato direto que é 

realizado com os credores, e no acompanhamento da movimentação processual. 



 

Cronograma Processual 

 
 

Nº Evento 
Data 

protocolo 
 

Ato 

Evento 1 29/04/2022 Ajuizamento do Pedido de Recuperação Judicial 

Evento 6 04/05/2022 Decisão que deferiu o processamento da Recuperação Judicial  

Evento 8 10/05/2022 Termo de compromisso Administrador Judicial  

Evento 22 20/06/2022 Publicação do Edital comunicando o deferimento do processamento da Recuperação Judicial e a 1ª relação de 
credores elaborada pela recuperanda (DJE nº 3495, Seção III, pág. 89-101). 

07/07/2022 Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º Edital) 

Evento 36 08/07/2022 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial (até 60 dias após publicação do deferimento da recuperação) 

Evento 101 13/10/2022 Publicação do 2º Edital o qual contém a 2ª relação de credores atestada pelo AJ, bem como a informação sobre a 
apresentação do Plano de Recuperação Judicial da recuperanda (DJE Nº 3573 - SEÇÃO III - Pag. 43-56). 

24/10/2022 Fim do prazo para apresentar impugnações ao juízo (10 dias após publicação do 2º Edital) 

12/11/2022 Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 dias após a publicação do 2º Edital) 

Evento 371 28/07/2023 Publicação do Edital de convocação para a Assembleia Geral de Credores (DJE nº 3761, Seção III, páginas 188 e 189) 

Evento 377 18/08/2023 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores 

Evento 381 25/08/2023 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores - Plano Aprovado 

 

 



 

Informações contábeis e financeiras 

A recuperanda apresentou os demonstrativos contábeis do período de agosto a dezembro de 2023, contudo o 

balanço e DRE estão consolidados, o que impede a análise evolutiva do período. Também não foram 

apresentados os extratos bancários do período, embora tenham sido requeridos.   

Conforme dispõe o art. 52, inciso IV, da Lei 11.101/05 e conforme fora determinado na decisão de deferimento 

da Recuperação Judicial, cabe à recuperanda apresentar seus demonstrativos mensais sob pena de destituição 

de seus administradores. 

Essa administração judicial está aguardando a entrega correta dos demonstrativos financeiros e contábeis 

mensais, não consolidados, do período de agosto a dezembro de 2023, para que sejam examinados e sejam 

apurados os indicadores de desempenho. 

Os demonstrativos já apresentados pela recuperanda até essa data, estão disponíveis para serem visualizados no 

link a seguir: 

Clique aqui para acessar os documentos 

https://drive.google.com/drive/folders/1TpxVB-Ea-6qhkKRRu2Wi9xvIxz7nM1DM?usp=share_link


 

Em paralelo à entrega dos demonstrativos, a recuperanda apresentou, mediante solicitação dessa administração 

judicial, algumas informações operacionais. 

Resumo do faturamento dos últimos 12 meses: 

 

MÊS/ANO MATRIZ FILIAL CONSOLIDADO

mar/23 5.437.521,99 3.980.535,27 9.418.057,26

abr/23 4.188.790,29 2.597.494,10 6.786.284,39

mai/23 3.373.284,29 2.371.835,95 5.745.120,24

jun/23 3.380.178,00 26.657.312,20 30.037.490,20

jul/23 2.499.914,26 606.104,36 3.106.018,62

ago/23 2.560.289,89 3.025.845,14 5.586.135,03

set/23 1.680.896,23 3.855.554,17 5.536.450,40

out/23 1.276.923,47 1.745.013,47 3.021.936,94

nov/23 1.497.340,24 3.064.971,22 4.562.311,46

dez/23 1.516.903,52 2.703.341,68 4.220.245,20

jan/24 1.723.123,69 2.756.126,18 4.479.249,87

fev/24 1.888.049,02 1.527.793,08 3.415.842,10

TOTAL 31.023.214,89 54.891.926,82 85.915.141,71

FATURAMENTO ÚLTIMOS 12 MESES



 

Do faturamento apresentado, a recuperanda recebe mensalmente o repasse de R$ 595 mil referente ao 

reequilíbrio contratual com a ENERGISA, com previsão de recebimento até o mês de setembro de 2024, cujo 

montante aproximado de será de R$ 4 milhões de reais, conforme consta a seguir: 

 

Existe ainda a expectativa da realização de um novo contrato com a ENERGISA para atuar na região Sul do 

Estado de Rondônia. 

Quanto ao cliente EQUATORIAL, a recuperanda esclareceu que, embora tenham sido finalizados os contratos SOC 

SOT (multitarefas), recentemente logrou êxito e renovou e ampliou o contrato da “PODA”. Com isso, o 

faturamento desse contrato, que era de aproximadamente R$ 1,3 milhões, passou para mais de R$ 2 milhões.  

DATA PREV VALOR

10/03/2024 595.000,00R$      
10/04/2024 595.000,00R$      
10/05/2024 595.000,00R$      
10/06/2024 595.000,00R$      
10/07/2024 595.000,00R$      
10/08/2024 595.000,00R$      
10/09/2024 546.024,28R$      
TOTAL REQ: 4.116.024,28R$   



 

Afora os contratos com as concessionárias de Energia, a TENCEL tem trabalhado em contratos de engenharia de 

obras particulares, e nos últimos 6 meses tem prestado serviços à CCB e HEINEKEN. A empresa abriga cerca de 

400 funcionários em sua estrutura, com folha salarial superior a R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) , vejamos: 

 

 

 

Competência Folha liquida Qd funcionarios Rescisão Qd Rescisão

ago/23 634.099,79R$   281 65.573,95R$     8

set/23 524.947,02R$   279 103.727,93R$   11

out/23 515.317,52R$   268 84.678,70R$     10

nov/23 507.747,73R$   233 321.830,39R$   45

dez/23 566.952,75R$   198 56.471,32R$     9

jan/24 594.178,82R$   211 29.327,69R$     4

Competência Folha liquida Qd funcionarios Rescisão Qd Rescisão

ago/23 536.308,48R$   208 48.468,72R$     10

set/23 549.196,22R$   213 116.105,58R$   11

out/23 607.969,76R$   211 74.949,23R$     9

nov/23 721.651,43R$   226 17.086,44R$     4

dez/23 600.171,62R$   212 282.920,99R$   23

jan/24 562.787,54R$   199 40.986,14R$     6

MATRIZ

FILIAL



 

Honorários da administração judicial 

A recuperanda vem cumprindo corretamente o pagamento dos honorários mensais da administração judicial, na 

forma arbitrada pelo preclaro juízo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Atividades do Administrador Judicial 

Foi realizado atendimento aos credores da Recuperação Judicial (pessoalmente, via telefone, e-mail e via chat), e 

foram prestados esclarecimentos a respeito da recuperação judicial , do andamento do processo e dos 

prognósticos acerca dos próximos atos.  

A administração judicial tem acompanhado todos os atos e petitórios do processo, bem como tem tomado as 

providências necessárias para o bom andamento da recuperação. No evento 255, apresentou manifestação com as 

pendências processuais referentes aos petitórios protocolados nos autos.  

No evento 257, o preclaro juízo apreciou os petitórios dos autos e, entre outras decisões, indeferiu o pedido de 

prorrogação do stay period requerido pela TENCEL no evento 237. A recuperanda manejou agravo de instrumento, 

tendo sido deferido liminarmente o efeito suspensivo da decisão. Posteriormente, foi deferida a prorrogação do stay 

period a fim de garantir a blindagem da recuperanda até a data da realização da assembleia geral de credores, que 

aconteceu nos dias 18/08/2023 e 25/08/2023, convocada conforme a r. decisão do evento 289, datada de 

06/07/2023.  



 

Providências necessárias para a realização da assembleia geral de credores foram tomadas pela administração 

judicial e recuperanda: elaboração de edital, conferência de procurações, documentos necessários para 

realização do evento, elaboração da planilha de votação dos credores, e outras.  

Edital publicado no DJE, na data de 28/07/2023, edição 3761, na Seção III, páginas 188-189, nos termos do art. 36, da 

Lei 11.101/2005. 

No dia 18/08/2023 foi realizada a 1ª convocação da assembleia geral dos credores, não tendo havido quórum para a 

instalação dos trabalhos assembleares nas classes trabalhista e microempresa. Trabalhos assembleares não 

instalados, conforme §2º, do art. 37, da Lei 11.101/2005. 

No dia 25/08/2023 foi realizada a 2ª convocação, tendo sido o plano de recuperação judicial aprovado por 

maioria em todas as classes de credores, com relatório da administração judicial apresentado no evento 381, 

com Parecer pela homologação do plano e concessão da recuperação judicial .  

Aguarda-se a apreciação do juízo quanto ao pedido de homologação da aprovação do PRJ. 

O acompanhamento do processo permanece sendo realizado e estão sendo adotadas todas as providências 

necessárias para o bom andamento da recuperação judicial, com comunicação dos atos aos credores e demais 

interessados, por meio do site da Administração Judicial. 



 

Periodicamente tem se reunido com a empresa recuperanda para fiscalização das atividades, assim como tem 

empregado os instrumentos amparados na Lei para mediar os conflitos existentes entre a recuperanda e os credores.  

Nas visitas à recuperanda, constatou que a empresa mantém as operações em funcionamento, mantém o 

pagamento dos salários em dia, mantém em boas condições as instalações da empresa e as condições de trabalho 

oferecidas aos empregados. 

 

 

 

 

 



 

Site eletrônico 

Este profissional salienta que a administração judicial, em conformidade com o art. 22, inciso I, letra “K”, da Lei 

11.101/05, possui endereço eletrônico próprio, onde mantém atualizadas todas as informações pertinentes à RJ, 

bem como a cópia integral do processo de recuperação judicial.  

Basta acessar: https://www.paternostro.com.br/, clicar em Recuperação Judicial, e na sequência acessar a 

recuperação judicial desejada.  

As notícias relevantes sobre as recuperações judiciais constam também no link de “Notícias”, no site eletrônico.  

Comunica ainda que um novo site mais moderno, mais interativo, no qual o credor poderá acompanhar de modo 

mais prático todos os atos da recuperação judicial, bem como manter contato com o administrador judicial via 

chat direto do site, foi desenvolvido e já pode ser acessado no endereço informado.  

 

 

 

https://www.paternostro.com.br/


 

 



 

Encerramento 

São essas as atividades e os fatos ocorridos que mereceram destaque.   

Ao encerrar este relatório, este administrador judicial informa que se mantém na fiscalização das atividades da 

devedora para manutenção das providências, bem como esclarece que comunicará à V. Ex.ª e aos credores 

qualquer fato que porventura venha ocorrer e que afete os interesses da Recuperação Judicial . 

 

Goiânia, Goiás, 24 de abril de 2024. 

 

 

Adm. Leonardo De Paternostro 
CRA/GO 9273 

Perito Administrador 
ADMINISTRADOR JUDICIAL 


		2024-04-29T13:22:25-0300
	LEONARDO DE PATERNOSTRO:89213823568




